
»غریب« دهمین فیلم سینمایی 
محمدحسین لطیفی و دومین اثر 
او در حوزه سینمای مقاومت و دفاع 
مقدس پس از »روز سوم« است. این 
فیلم به مقطعی از دوران فرماندهی 
منطقه  در  بروجردی  شهیدمحمد 
غرب، پیش از آغاز جنگ تحمیلی 
و دفاع مقدس می پردازد. فیلم، 
شمایلی از احوال باطنی، سبک 
زندگی و شیوه فرماندهی شهید 
بروجردی با نگاهی به دوره ای کوتاه از 
زندگی و تلاش او برای ایجاد اتحاد در 
غرب کشور است. بابک حمیدیان، 
مهران احمدی، رحیم نوروزی، هژیر 
سام احمدی، پردیس پورعابدینی، 
محمدرسول صفری، سام کبودوند، 
حسام محمودی و فرهاد قائمیان با 
حضور افتخاری جعفر دهقان، سامیه 
لک، سمیرا کریمی و محمد بروجردی 
در این اثر سینمایی بازی کرده اند. 
»غریب« محصول سازمان هنری 
رسانه ای اوج است و تهیه کنندگی آن 

را حامد عنقا برعهده دارد.

سال های زیادی است که شنیده 
می شود قرار است فیلم یا سریالی 

درباره شهید محمد بروجردی ساخته 
شود. چطور قرعه به نام شما افتاد؟

شاید پروژه شهید بروجردی سهم 
من بوده. همان طور که قرار نبود 
»روز سوم« را من بسازم اما جمله 
تهیه کننده من را دگرگون کرد که 
گفت: »ما در سینمای دفاع مقدس، 
شکست خوردیم و داریم عقب نشینی 
می کنیم. ناپلئون بناپارت می گفت 
اگر در جبهه ای رفتید و از آن ناحیه 
شکست خوردید، هیچ وقت با همان 
فرماندهی، همان محور و همان 
انجام  را  سربازها، هیچ عملیاتی 
ندهید. یکی از این موارد را عوض 
کنید، یا فرمانده یا محور و یا سربازها. 
ما می خواهیم این بار فرماندهی 
سینمای دفاع مقدس را عوض کنیم 
و تو بیا بساز.« به لطف خدا و زحمت 
دوستان نتیجه ای مطلوب از »روز سوم« 
به دست آمد و مورد توجه مردم قرار 

. فت گر
پیش از پیشنهاد برای ساخت فیلم 

چقدر با شهید بروجردی آشنایی 
داشتید؟

به واسطه فعالیت هایی که در دوران 
دفاع مقدس داشتم، نام محمد 
بروجردی را به عنوان یک فرمانده 
شاخص شنیده بودم. درباره اش 
مطالعه کردم و وقتی آقای حامد عنقا 
پیشنهاد ساخت »غریب« را داد، دوباره 
سراغ بررسی زندگی ایشان رفتم. 
فیلمنامه و مسیر آن هم روشن بود و 

می دانستیم قرار است شمایل محمد 
بروجردی و سبک متفاوت فرماندهی 
او را بسازیم. پس با آمادگی کامل کار 
کلید خورد. در مجموع شهید بروجردی 
را جزو آدم هایی می دانم که می فهمم 
چه کسی بوده  است. در شرایط امروز، 
الگودهی در این شخصیت ها هست؛ 

اگر درست به سمت آنها برویم.
چه چالش هایی برای ساخت این 

فیلم پیش رویتان بود؟
چالش های بسیار زیادی که کمترین 
ترکش های آن با محبت حامد عنقا به 
من برخورد کرد. بیشترین ترکش ها 
به او خورد تا این فیلم ساخته شود. 
خود ساخته شدن فیلم، یک معضل 
بود چه برسد به اینکه بخواهد به 
پرده سینما نزدیک شود! کار از آغاز 
براحتی نبود و تا پایان ساخت فیلم 

هم چالش های بسیاری داشتیم.
این موانع چه بود؟ بیش از یک دهه 

است که خبر می رسد گروه های 
مختلفی سراغ ساخت فیلم و سریال 

برای شهید بروجردی آمده اند و 

متولیان مختلفی هم دارد اما هیچ 
کدام نتوانسته اند کارهایشان را به 
ثمر برسانند. چطور پروژه »غریب« 

توانست ساخت اثر هنری برای شهید 
بروجردی را عملی کند؟

حرفی که می خواهم بزنم خدا شاهد 
است که ریا نیست؛ با تمام احترامی 
که برای همه آن دوستان قائلم، باید 
بگویم من با عشق سراغ این پروژه 
آمدم. همه عوامل هم همین طور. 
عشق به معنای این نیست که بقیه 
عاشق نبودند، بلکه باید گفت برای 
حضور در این پروژه انگار هیچ انگیزه 
غیری وجود نداشت. شاید و باز هم 
شاید این نگاه در دوستان دیگر نبوده 
است. من سر فیلم »روز سوم« هم 
این حرف را گفته بودم که حضور 
شهدا را سر صحنه احساس می کردم. 
الان هم واقعاً همین را می گویم که اگر 

این اتفاق سرانجام رخ داد و عملی 
شد، چیزی جدای از پروسه فیلم 
و فیلمسازی بود که این اجازه 
را به ما داد. همیشه وقتی در 

فیلمسازی به لغزش می رسیدم، برپایه 
اشراق و اعتماد و توکل به خدا ادامه 
می دادم؛ حتی اگر دیگران می گفتند 
برخی  وقتی  مثاً  است.  غلط 
سکانس های سریال »صاحبدلان« را 
می گرفتم، همه می گفتند داری چی 
کار می کنی؟ اما در آن لحظه یک حسی 
به من می گفت کاری که می کنی 
غلط نیست و آن را ادامه بده. این 
احساس در ساخت »غریب« هم 
جاری بود، چون اصاً ذات چنین 
کارهایی احساس و عشق است و اگر 
جز این باشد، نتیجه مطلوب به دست 
نمی آید. ما نخواستیم صرفاً تانک و 
توپ نشان دهیم؛ هدف مان این بود 
شخصیتی را نشان دهیم که در تاریخ 
معاصر ما یک »قهرمان واقعی« بوده 
است؛ قهرمانی که به نایافته های 

وجودی رسیده است.
و فکر می کنید نتیجه مطلوب 

حاصل شده است؟
به زعم کسانی که نسخه ای 
از فیلم را دیده اند، این 
اتفاق رخ داده است. با این 
حال من متأسفم در 
شرایطی این فیلم 
به تولید رسید 
که فضا بسیار 
ملتهب بود و 
مشکات  ما 
برای  بسیاری 
خت  سا

این فیلم داشتیم. این مشکات از 
جانب تهیه کننده نبود بلکه  به خاطر 
اتفاقاتی بود که در جامعه افتاد و به 
تبع آن، ما امکان خیلی از کارها را 
نداشتیم. می شود گفت ما هم در 
پروسه ساخت این اثر خیلی مظلوم 
و غریب بودیم. من از همه بچه های 
گروه تشکر می کنم که پا به پای من 
آمده و با تمام سختی ها کنار آمدند. 
ما سعی کردیم نقصان ها کمتر شود 
ولی همه ما معتقدیم اگر در شرایط 
آرام تری این فیلم را می ساختیم نتیجه 
حتی خیلی بهتر از این می توانست 
باشد. اما فقط یک چیز برای من 
مهم است؛ اینکه مخاطب، شهید 
بروجردی را در پایان فیلم احساس 
کند. امیدوارم این اتفاق افتاده باشد.

جشنواره امسال شرایط عجیبی 
را تجربه کرده و برخی آن را تحریم 

کرده اند. شما چه نظری در این باره 
دارید؟

من پای صحبت عزیزی در جلسه ای 
آقای  با صحبت های  بودم. من 
شهسواری عزیز شدیداً هم عقیده ام. 
ایشان پیر و بزرگ من هستند و 
معتقدم بسیار به درستی گفتند که 
اساساً هنرمندانی که این گونه فضا 
را سیاسی می کنند، اول بایستی به 
صنفشان و حیات صنف شان نگاه 
کنند. متاسفانه خیلی ها حیات صنف 
سینما را نشانه گرفته اند و این اتفاق 

نیست. خوبی 

 به بهانه همکاری رسول صدرعاملی 
در قامت تهیه کننده با فیلم اولی ها

فیلمساز جوانگرا

 تقدیم شده به
 330 شهید پالایشگاه آبادان

عاقه مندان قدیمی تر حوزه  هنر و رسانه، فیلمساز 
۶۸ ساله سینمای ایران را از عرصه مطبوعات و 
فعالیت به عنوان یک خبرنگار پیگیر و شاخص 
سال های دهه پنجاه خورشیدی می شناسند.  
خبرنگار فعالی که در سن بیست و چهار سالگی و در 
بحبوحه حوادث منتهی به وقوع انقاب سال ۱۳۵۷ 
در مرکز فرماندهی انقاب واقع در نوفل لوشاتوی 
فرانسه حضور پیدا کرد  و تنها مصاحبه و مستند 
تصویری بجا مانده از آن بازه تاریخی حساس را به 

نام خود ثبت نمود.
صدرعاملی پرشور اما در عرصه خبر و رسانه متوقف 
نماند و حوزه فیلمسازی را به عنوان دومین عرصه 
کاری خود برگزید. پس از تهیه  فیلم »خونبارش« 
به عنوان نخستین گام حرفه ای صدرعاملی که 
در همکاری با امیر قویدل جوان و در آغاز راه رقم 
خورد فیلم »رهایی« را که یکی از اولین آثار مرتبط 
با جنگ بود کارگردانی کرد که در حکم ورودش به 

دنیای کارگردانی بود.
فیلمساز تازه کار سینمای ایران در سن سی سالگی 
با فیلم »گلهای داوودی« جایگاه خود را در مقام یک 
کارگردان قابل اعتنا تثبیت کرد. فیلمی در گونه 
ملودرام و با پس زمینه سیاسی که مطابق جریان 
سینمایی متداول آن سال ها پرداختن به فساد 
ساختار حکومتی پهلوی دوم از خطوط پررنگ آن 
بود. بیژن امکانیان با این فیلم به شهرت رسید 
و پروانه معصومی و زنده یادان جمشید مشایخی 
و داوود رشیدی یکی از نخستین حضورهای پررنگ 

خود در سینمای پس از انقاب را تجربه کردند.
صدرعاملی دهه شصت و ابتدای دهه هفتاد را با دو 
فیلم تحسین شده پاییزان )۱۳۶۶( و قربانی) ۱۳۷۱( 
به پایان برد که هر دو زمینه های ملودرامیک پررنگی 
داشتند و از ویترین بازیگران موفقی همچون امین 
تارخ، داریوش ارجمند و ابوالفضل پورعرب بهره 
می بردند. بازیگرانی که در آن زمان دعوت صدرعاملی 

برایشان یک برگ برنده به حساب می آمد.
نقطه عطف دوم کارنامه فیلمسازی صدرعاملی، 
نیمه دوم دهه هفتاد و در دوران استقرار دولت 
موسوم به اصاحات بود. او در این سال ها که 
فضای اجتماعی و هنری نسبت به قبل بازتر شده 
بود دو فیلم موفق »دختری با کفش های کتانی« و 
»من ترانه پانزده سال دارم« را ساخت که همچنان از 
آثار شاخص سینمای اجتماعی تاریخ سینمای ایران 
محسوب می شوند. آثاری با بن مایه هایی جسورانه  
با محوریت دختران جوان که صدرعاملی باز هم 
برای ایفای نقش اول آنها از دو بازیگر نوجوان یعنی 
پگاه آهنگرانی و ترانه علیدوستی استفاده کرده بود. 
بازیگرانی که بی تردید بخش مهمی از جایگاه فعلی 
خود در سینمای ایران را مدیون کسی هستند که 
برای ایفای یک نقش اول سینمایی به آنها با تمام 

بی تجربگی هایشان اعتماد کرد.
دهه های هشتاد و نود خورشیدی، دهه های قابل 
اعتنایی برای این فیلمساز پیشکسوت از نظر 
کارگردانی نبودند و او با آثاری نظیر »دیشب باباتو 
دیدم آیدا«، »شب«، » سال دوم دانشکده من« 
و.... نتوانست موفقیت سال های دور خود را تکرار 
کند، هر چند فیلمساز اصفهانی جوانگرا و معتقد 
به سپردن میدان به جوانان در این سال ها حمایت 
خود از جوانان تازه کار را با حمایت از پسرش میاد 
صدرعاملی و دیگر جوانان ابتدای راه سینمای ایران  
ادامه داد تا آثار  قابل اعتنایی نظیر شنای پروانه 
)۱۳۹۸( و جنگل پرتقال )۱۴۰۱( که به ترتیب محمد 
کارت و آرمان خوانساریان جوان کارگردانی آنها را بر 
عهده داشتند با حمایت این پیشکسوت قابل احترام 
سینمایی ایران امکان ساخت و عرضه پیدا کنند.  
صدرعاملی در اواخر دهه هفتم زندگی خود همچنان 
پرشور و سرحال و باانگیزه است و به نظر می رسد 

همچنان خبرهای خوبی از او خواهیم شنید.

مهرداد خوشبخت: عده ای از کارکنان شرکت نفت 
در شرایط جنگی بدون اینکه مأموریت یا دستوری 
داشته باشند، شخصاً تصمیم می گیرند قطعات 
آکبند تمام انبارهای پالایشگاه آبادان را از محاصره 
شهر خارج کنند، کاری که با موفقیت انجام می شود 
تا از کارکنانی عادی تبدیل به دلاوران قهرمانی شوند 
که با این جسارت ، تمام پالایشگاه های کشور را از 
تعطیلی نجات می دهند. این فیلم تقدیم شده به 
۳۳۰ شهید پالایشگاه آبادان./ دلنوشته کارگردان 

»گل های باوارده«

گفت و گوی »ایران« با محمدحسین لطیفی که در تازه ترین تجربه کارگردانی اش سراغ شهید بروجردی رفت

»غریب« را عشق ساخته است

         من با عشق سراغ این پروژه آمدم. همه عوامل هم همین طور.
  سر فیلم »روز سوم« هم این حرف را گفته بودم که حضور 

شهدا را سر صحنه احساس می کردم. الان هم واقعاً 
همین را می گویم که اگر این اتفاق سرانجام رخ داد و 
عملی شد، چیزی جدای از پروسه فیلم و فیلمسازی 

بود.
 می دانستیم قرار است شمایل محمد بروجردی و 

سبک متفاوت فرماندهی او را بسازیم.

ـــرش بـ

٪ 90 6060 2470400 ٪ 25

فرهنگی
Culture@irannewspaper.com

پلان آخر

آرزوی فیلمساز
یک چیز برای من 
مهم است؛ اینکه 

مخاطب، شهید 
بروجردی را در پایان 

فیلم احساس کند

هر آنچه درباره »غریب« باید بدانید
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فیلم سینمایی »غریب« در نهمین 
روز جشنواره فجر در حالی به نمایش 
درمی آید که طی این سال ها پروژه های 
زیادی قصد روایت زندگی شهید محمد 
بروجردی را داشتند اما هیچ کدام به 

سرانجام نرسیدند.
سال قبل خبری منتشر شد که 
سازمان اوج تصمیم به ساخت سریال 
»غریب« به کارگردانی محمدحسین 
لطیفی را دارد. ابتدای سال اما اعام 
شد »غریب« در قالب فیلم سینمایی 
ساخته می شود و حالا فیلم آماده 
نمایش در جشنواره فجر است تا 
بالاخره طلسم ساخت اثری درباره 
از  شهید بروجردی به عنوان یکی 
مهم ترین سرداران دوران دفاع مقدس 
شکسته شود.شهید محمد بروجردی از 
جمله شخصیت های مؤثر دوران انقاب 
است تا جایی که مسئولیت حفاظت از 
امام خمینی)ره( در بازگشت به ایران 
به او سپرده شد. شهید بروجردی در 
سال های ابتدایی پیروزی انقاب چند 
مسئولیت استراتژیک برعهده داشت؛ از 
جمله اینکه جزو نخستین چهره های 
تشکیل دهنده سپاه پاسدارن انقاب 
اسامی بود. او با آغاز جنگ تحمیلی 

به غرب کشور رفت و بواسطه منش 
و شیوه خاص فرماندهی و نیز توانایی 
جذب و تأثیرگذاری فراوان بر دوست و 

دشمن خیلی زود زبانزد شد.
را  مردم  حرف  وجردی  بر شهید 
شنید و به شیوه »اقناعی« آنها را 
با آرمان های انقاب اسامی ایران 
همراه کرد. اعتدال در مدیریت به 
همراه تساهل و تسامح او، میراث 
بزرگی است که همواره می تواند در 
بزنگاه های مختلف چراغ راه باشد. 
اتفاقات اخیری که در کشور رخ داد، 
بار دیگر اهمیت پرداختن به منش 
شهید بروجردی در قالب های هنری 
را یادآور می شود. اتفاقی که تا پیش از 
فیلم »غریب« محقق نشد و حالا این 
پروژه سینمایی، متولی به سرانجام 
رساندن یک سوژه مهم و مغفول شده 
است. بی شک رجوع به منش و شیوه 
فرماندهی شهید محمد بروجردی، 
در این برهه خاص، راهگشا است.

اولین بار سال ۸۹ بود که تلویزیون 
برای ساخت »مسیح کردستان« با 
جواد نوروزبیگی به عنوان تهیه کننده 
قرارداد بست. فرهاد توحیدی مشاور و 
حسین تراب نژاد سرپرست نویسندگان 

این پروژه بودند. آبان ماه سال ۹۰ 
علی اصغر جعفری رئیس وقت بسیج 
صداوسیما این خبر را رسانه ای کرد. 
قرار بود این سریال زندگی شهید 
بروجردی در سه فصل کودکی، دوران 

انقاب و زمان جنگ را روایت کند.
سال ۹2 علی اصغر جعفری رئیس وقت 
بسیج سازمان صداوسیما مصاحبه ای 
آخرین  اعام  انجام داد و ضمن 
وضعیت تولید »مسیح کردستان« از 
حمایت ستاد مشترک سپاه پاسداران 
از ساخت این سریال خبر داد. طولی 
نکشید که نام مجموعه دیگری به نام 
»مردان دره گرگ« با موضوع زندگی 
شهید بروجردی در رسانه ها دیده 
شد. این اتفاق، زمینه جدل رسانه ای 
سفارش دهندگان  و  تهیه کنندگان 
)بسیج و یک شبکه( را به راه انداخت. 
تهیه کننده »مردان دره گرگ« محمود 
غامی و کارگردان هم جمال شورجه 
بود؛ امیر جهددوست و امیرعباس 
ترابی فیلمنامه را نوشته بودند و قرار 
بود سریال سال ۹۳ کلید بخورد. با 
این حال مدتی بعد از خوابیدن سر 
و صداها، عماً خبری از تولید هیچ 
یک از این دو سریال نشد.در محافل 

غیررسمی، از علی غفاری به عنوان 
جایگزین جمال شورجه به عنوان 
کارگردان »مردان دره گرگ« نام برده 
شد. حتی گفته می شد که نام اثر 
تغییر می کند. خود غفاری گفته است: 
»چند سال پیش قرار بود آقای محمود 
غامی این اثر را بسازد اما به سرانجام 
نرسید. پروژه بسیار سنگین بود و 
فیلمنامه هم ظرافت های مخصوص 
به خود را داشت.«مدتی خبری از 
پروژه های شهید بروجردی نبود تا این 
که سال ۹۵ محمد حسین مهدویان 
اعام کرد می خواهد بزودی زندگی 
این شهید را بسازد. این فیلم، بعد از 
»آخرین روزهای زمستان« و »ایستاده در 
غبار« آخرین بخش سه گانه مهدویان 
به حساب می آمد. این کارگردان اما 
سراغ پروژه های دیگر رفت و بعید 
است تا اطاع ثانوی تصمیم خود مبنی 
بر ساخت زندگی شهید بروجردی را 
عملی کند. در این سال ها از بهروز 
افخمی به عنوان کارگردان یک پروژه 
درباره شهید بروجردی هم نام برده 
شده اما جزئیاتی از آن در دسترس 
نیست و مانند بسیاری از تصمیمات 
افخمی در صدر اعام خبر باقی نماند.

زمان گذشت و سال پیش سیما فیلم 
از ساخت سریالی به تهیه کنندگی 
علی آشتیانی پور خبر داد. فیلمنامه 
این سریال را هم حسین تراب نژاد 
نوشته است که سال ۸۹ به عنوان 
نویسنده »مسیح کردستان« معرفی 
شده بود. تراب نژاد درباره نافرجام 
ماندن پروژه این طور توضیح داده 
است: »راستش تلویزیون پروژه را ادامه 
نداد. ما طرح را نوشتیم و قرار بود یک 
سریال ۳۰ قسمتی در سه فصل، از دوران 
نوجوانی شهید بروجردی که به تهران 
می آید تا زمان شهادت ایشان ساخته 
شود. مانند بسیاری دیگر از طرح های 

سازمان که ناتمام مانده، این پروژه هم 
که قرار بود آقای علی آشتیانی پور آن را 
بسازد، به دلیل تغییر و تحولات ناتمام 
ماند.«حالا فیلم »غریب« پرچمدار 
روایت گوشه هایی از زندگی و سلوک 
فرمانده ای است که نامش در تاریخ 
معاصر می درخشد. کسی که با شیوه 
متفاوت مدیریتی خود توانست آرامش 
را در غرب کشور حکمفرما کند. شهید 
بروجردی این کار را نه به وسیله زور 
اسلحه، بلکه با مهربانی و شیوه اقناعی 
انجام داد. »غریب« پایان غربت مسیح 
کردستان در سینما و تلویزیون ایران 

. ست ا

جشنواره فجر در نهمین روز میزبان فیلم »غریب« است

پایان غربت شهید بروجردی در سینما

فیلم 
»غریب« 
پرچمدار 

روایت 
گوشه هایی 

از زندگی 
و سلوک 

فرمانده ای 
است که 

نامش 
در تاریخ 

معاصر 
می درخشد

 ما 
نخواستیم 
صرفاً تانک 

و توپ نشان 
دهیم؛ 

هدف مان 
این بود 

شخصیتی را 
نشان دهیم 
که در تاریخ 

معاصر 
ما یک 

»قهرمان 
واقعی« 

بوده است؛ 
قهرمانی 

که به 
نایافته های 

وجودی 
رسیده است

مازیار معاونی
منتقد سینما

چهره روز

در شرایط امروز، 
الگودهی در این 

شخصیت ها 
هست؛ اگر درست 

به سمت آنها 
برویم

 نیاز به 
الگودهی درست

پردیس پورعابدینی در نمایی از فیلم »غریب«

 


